

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# **SEM-1058**

## **B.A. LL.B. (Honours Course) Ist Semester Examination, 2022**

### **ECONOMICS-I**

Paper - 1.3

**(Micro Economics)**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Section-A** **(Marks :  $2 \times 10 = 20$ )**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक :  $2 \times 10 = 20$ )

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

**Section-B** **(Marks :  $4 \times 5 = 20$ )**

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **4** marks.

(खण्ड-ब) (अंक :  $4 \times 5 = 20$ )

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

**Section-C** **(Marks :  $10 \times 3 = 30$ )**

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स) (अंक :  $10 \times 3 = 30$ )

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

## **Section-A**

(खण्ड-अ)

1. (i) Marginal utility  
सीमान्त उपयोगिता
- (ii) Equi-marginal utility  
सम-सीमान्त उपयोगिता
- (iii) Law of supply  
पूर्ति का नियम
- (iv) Cross elasticity  
आड़ी लोच
- (v) Average fix cost  
औसत स्थिर लागत
- (vi) Production function  
उत्पादन फलन
- (vii) Price Discrimination  
कीमत विभेद
- (viii) Monopoly power  
एकाधिकारी शक्ति
- (ix) Speculative motive  
सट्टा उद्देश्य
- (x) Uncertainty theory of profit  
लाभ का अनिश्चितता सिद्धान्त

## **Section-B**

(खण्ड-ब)

2. Law of Diminishing Marginal Utility.

घटती सीमांत उपयोगिता का नियम।

*Or*

(अथवा)

What are the basic economic problems ?

मूलभूत आर्थिक समस्याएँ क्या हैं ?

3. Why demand curve downward slope ?

माँग वक्र नीचे की ओर ढालू क्यों होता है ?

*Or*

(अथवा)

Determination of supply.

पूर्ति के निर्धारक तत्व।

4. Why is average cost curve U-shaped in short-run ? Explain.

अल्पकालीन औसत लागत वक्र U-आकार का क्यों होता है ? व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the *three* stages of returns to scale.

पैमाने के प्रतिफल की तीन अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

5. Pure and perfect competition.

शुद्ध तथा पूर्ण प्रतियोगिता।

*Or*

(अथवा)

When price discrimination profitable ?

कीमत विभेद कब लाभदायक होता है ?

6. Explain the Recardian theory of rent.

रिकार्डों के लगान सिद्धान्त का विवेचन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Risk theory of profit.

लाभ का जोखिम सिद्धान्त।

### Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain briefly the nature and scope of microeconomics in the context of modern economic analysis.

आधुनिक आर्थिक विश्लेषण के सन्दर्भ में व्यष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति तथा क्षेत्र के विषय में संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

8. What is price elasticity ? Explain its measurement by expenditure and percentage methods.

माँग की कीमत लोच क्या है ? व्यय तथा प्रतिशत विधियों द्वारा इसके माप की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the law of variables proportions. Explain various stages of this law with the help of a table and diagram.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए। इस नियम की विभिन्न अवस्थाओं की तालिका तथा रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए।

10. What is Monopoly ? Explain equilibrium of the firm under monopoly in the short-run.

एकाधिकार क्या है ? एकाधिकार के अन्तर्गत अल्पकाल में फर्म के कीमत निर्धारण की व्याख्या कीजिए।

11. Explain Keynes Liquidity Preference Theory of Interest.

कीन्स के ब्याज के तरलता पसंदगी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।